Ut episcopus rebus Ecclesie tanquam commendatis non tanquam propriis utatur.

XXXII. *De irritis distractionibus episcoporum.*

Irrita erit episcoporum donatio vel venditio vel commutatio rei ecclesiasticae absque conniventia et subscriptione clericorum.

XXXIII. *De episcopis atque presbyteris, ut in ordine suo recipiantur.*

Episcopi vel presbyteri, si causa visitandae ecclesiae alterius episcopi ad ecclesiam veniant, in gradu suo suscipiantur, et tam ad verbum faciendum quam ad oblationem consecrandam invitentur.

XXXIV. *De privato consensu presbyteri cum episcopo.* **B**

Ut episcopus quolibet loco sedens stare presbyterum non patiatur.

XXXV. *De consensu presbyteri cum episcopo in ecclesia.*

Ut episcopus in ecclesiae consensu presbyterorum sublimior sedeat; intra domum vero collegam se presbyterorum [U., G., presbyteri] esse cognoscat.

XXXVI. *Ut presbyteri parochiani aut per se aut per sacristas suos accipiant chrisma.*

Presbyteri qui per dioceses ecclesias regunt, non a quibuslibet episcopis, sed a suis, nec per juniorem clericum, sed aut per se **146** ipsos aut per illum qui sacrarium tenet, ante paschae solemnitatem chrisma petant.

XXXVII. *De obedientia diaconorum erga presbyteros.* **C**

Diaconus ita se presbyteri ut episcopi ministrum esse cognoscat.

XXXVIII. *Ut diaconus eucharistiam presbyteri jussu ministret.*

Ut diaconus praesente presbytero eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas egerit, jussus eroget.

XXXIX. *Ut diaconus jubente presbytero sedeat.*

Ut diaconus quolibet loco jubente presbytero sedeat.

XL. *Ut diaconus coram presbytero interrogatus respondeat.*

Ut diaconus in conventu presbyterorum interrogatus loquatur.

XLI. *Ut diaconus tempore tantum officii albam induat.*

Ut diaconus tempore tantum oblationis et lectionis alba utatur.

XLII. *De clericis qui pro fide tentati sunt.*

Clericum inter tentationes officio suo incubantem <sup>a</sup> gradibus sublimandum.

XLIII. *De his qui pro fide persecutiones ab infidelibus passi sunt.*

Christianum catholicum qui pro catholica fide tribulationes patitur omni honore a sacerdotibus honorandum: etiam et quotidianus victus ei ministretur.

<sup>a</sup> Ex U. In A. et reliquis: clericum inter tentationes ab officio suo incubantem.

<sup>b</sup> Ex B. R., E. 3, T. 1, 2, U., G. In A.: barbam namque radicibus radat. In A., barbam neque radici-

XLIV. *De tonsura clericorum.*

Clericus nec comam nutriat, nec <sup>b</sup> barbam radat.

XLV. *De habitu clericorum.*

Clericus professionem suam etiam habitu et incessu probet, et ideo nec vestibus nec talocamentis decorum quaerat.

XLVI. *De continentia clericorum.*

Clericus cum extraneis mulieribus non habitet.

**147** XLVII. *De incessu clericorum.*

Clericus per plateas et andronas nisi certa et maxima officii sui necessitate non ambulet.

XLVIII. *De clericis qui extra necessitatem ad mundanas vadunt.*

Clericus, qui non pro eadem aliquid in mundanis vel in foro deambulat, ab officio suo degradetur.

XLIX. *De vigiliis clericorum.*

Clericus, qui absque corpasculi sui inaequalitate vigiliis deest, stipendio privatus excommunicatur.

L. *De clericis ab officio declinantibus.*

Clericum inter tentationes ab officio declinantem vel negligentius agentem ab ipso officio removendum.

LI. *De clerici artificio.*

Clericus, quamlibet <sup>c</sup> verbo Dei eruditus, artificio victum quaerat.

LII. *De clerici vestimento et victu.*

Clericus victum et vestimentum suum ab artificio vel agricultura absque officii sui demerito detrimento praeparat.

LIII. *De clericis invidiis.*

Omnes clerici qui ad operandum invalidi sunt et artificiosa et literas discant.

LIV. *De clericis invidis.*

Clericus invidens fratrum profectibus debet in vitio est non promovetur.

LV. *De clericis accusatoribus.*

Ut episcopi accusatores fratrum excommunicent; et si emendaverint vitium, recipiant eos ad communionem, non ad clerum.

LVI. *De clericis adulteribus et proditoribus.*

Clericus qui adulationibus et proditiombus vacare deprehenditur degradetur ab officio.

LVII. *De clericis maledicis.*

Clericus maledicus maximeque in sacerdotibus, **D** rogatur ad postulandam veniam; si **148** noluerit, degradetur nec unquam ad officium absque satisfactione revocetur.

LVIII. *De clericis frequenter litigantibus.*

Ejus qui frequenter litigat et ad accusandum facilius est testimonium nemo absque gravi examine recipiat.

LIX. *De discordantibus clericis.*

Discordantes clericos episcopus vel ratione vel potestate ad concordiam trahat: imobedientes synodus per audientiam dampnet

tus abradat.

<sup>c</sup> Ex A., B. R., T. 1, 2, U., G. In A., E. 3, quolibet.

LX. *De clericis turpiloquis vel vagis.*

Clericum scurrilem et verbis turpibus jocularē ab officio retrahendum.

LXI. *De clericis per creaturas jurantibus.*

Clericum per creaturas jurantem acerrime objurgandum; si persisterit in vitio excommunicandum.

LXII. *De clericis sanis jejunia pollutentibus.*

Clericum qui tempore indicii jejunii absque inevitabili necessitate jejunium rumpit minorem habendum: districte coerceatur.

LXIII. *De clericis inter epulas cantantibus.*